» Ông Tân đang cầm bài, chạy ra nói : « À, nếu có mở miệng thì có lẽ tôi sẽ đỗ, các bà đã dạy thế, anh em chúng tôi xin vâng. »

Nói xong, vào nhà lấy quyền kinh Lễ ra, miệng khấn : « Nhờ giới phù hộ cho tôi vào trúng được bài trong sách này. » Rồi cũng chỉ xem được độ 20 tờ là lại đi chơi.

Năm ấy là niên-hiệu Thiệu-trị thứ hai (1842). Gặp khoa thi Nhâm-dần, các công-sĩ đều ứng thi. Kỳ đệ nhất kinh-nghĩa. Ông Tân quên hết cả sách, không làm được bài, lừa lúc người lính canh sơ ý, mang ngựa đề lên sang hỏi ông Phan Tam-Tĩnh Ông này, không những không bảo, lại còn

nhức rằng : « Tôi thi với bác, chứ thi với ai, sao lúc nhàn, bác không đọc sách.

NGHĨA LÀ :

Bốn mươi năm tuổi một sớm

thành ra người thiên-cổ, những việc nửa đời về trước không phải là chuyện chiêm bao.

Hồi hai mươi chín tuổi, thi một cái, đỗ ngay tiến-sĩ. Nghìn năm sau, danh ta được trường thọ

Rồi ông mất năm ấy, thọ 45 tuổi, niên hiệu Tự-Đức thứ 11 (1878).

Ông hay làm văn nôm, có nhều bài được truyền-tụng. Tể rằng chúng tôi chưa sao được hết vì còn nhiều bài đáng ngờ

Ông nghề Tân có hai vợ : bà chính thất là người rất hiền-đức đã từng theo ông vào kinh khi còn học Gám ; bà vợ thứ, lấy vào lúc làm tri-phủ Quốc-oai.

Khoa ấy trúng-tuyển tất cả là ba mươi hai người (giáp-đệ 26 người, ất-đảng 6 người); nhưng chỉ tìm thấy có tên ông Đào-công-Soạn và tên hai người nữa, là Nguyễn-Dực và Nguyễn-Vĩ (theo *Đăng khoa lục*).

Hồi đó vua Lê Thái-Tổ mới lấy được nước, sai người sang trần-tình với nhà Minh. Ông Đào-công-Soạn được cử làm Hoàng-môn thị-lang tham-tri chính-sự; đi sứ Tàu về, làm thượng-thư bộ Hộ. Năm Thuận-thiên thứ hai (1429) làm đầu-mục, sung chánh-sứ đi cầu phong và tâu về việc tìm con cháu nhà Trần. Về, làm Đông-đạo tham-tri. Năm Thiện-bình thứ nhất (1434) làm tri thăm-hình-viện-sự. Mùa đông năm sau (1435) thăng Thăm-hình-viện sứ, kiêm Lễ-bộ thượng-thư.

Lúc ấy sứ nhà Minh sắp sang, vì ông am-hiếu ngôn-ngữ, tường-tận điển-cổ nên vua Thái-Tôn (1433-1442) sai giữ việc ứng-tiếp. Mùa xuân năm binh-thìn (1436) lại đi chánh sứ sang nhà Minh. Mùa thu năm đinh-tị (1437) làm Môn-hạ tả-thị-lang, tham-tri Bắc-đạo hạ-tịch.

Năm giáp-tí là năm Thái-hòa thứ hai (1444), lại sang cống nhà Minh. Lúc về làm Nhập-thị kinh-dien.

Mùa hè nam kỷ-tị (1449), vì tuổi già xin trí-sĩ, vua Nhân-Tôn (1442-1457) không cho, giá cho làm Nhập-nội đại-hành-khiển, tri tam-quán-sự.

Năm Diên-ninh binh-tí (1456), vua thấy ông là kẻ lão-thần am-hiếu mọi việc, cử lên Thái-nguyên xem-xét việc bờ cõi, lúc ấy đã gần tám mươi. Phần nhiều luật-lệ quốc-triều ông soạn ra cả. Tinh ông khiêm-cung kiệm-ước, không khác gì người học-trò, lại có vẻ phong-độ danh-thần, thơ rất thanh-tao. Bộ *Toàn-Việt thi-lục* của ông Lê-quí-Đôn (sách viết của Bác-cổ, số A 1262, 9-7, tờ 41b-42b) còn sao lại ba bài, đề là *Lão-mai, Trù-tịch cảm-hương, Xuân-nhật phông hửu bất ngộ*.

Ông mất năm 78 tuổi. Con là Đào-Dung cũng đi xứ. Tăng-tôn là Đào-Nghiêm đỗ đồng-tiến-sĩ xuất-thân năm Thống-nguyên thứ hai (1523). Huyền-tôn là Đào-Phạm cũng đỗ đồng-tiến-sĩ xuất-thân năm Chính-trị thứ mười một (1568) (Chép theo *Lịch-triều hiễn-chương*, 9-7; *Toàn-Việt thi-lục*, 9-7; *Đại-Nam nhất thông chí, Hưng-yên tỉnh*, tờ 15 b; *Đăng khoa lục*, 9-1, tờ 1 a).

Năm kỷ-dậu là năm Thuận-thiên thứ hai (1429), mùa hè tháng năm, thi khoa « minh-

kinh ». Vua Lê Thái-Tổ « chiêu cho các quan trong ngoài tự từ phẩm trở xuống, cùng những quân-nhân ở mọi phủ mọi lộ, và những kẻ sĩ-phu ân-dật ở chốn sơn-lâm, ai thông kinh-sử, giỏi văn-nghe, hết thảy cho đến tỉnh-đường ở kinh-đô hội thi » (*Đăng khoa lục*, 9.